42. Quia doctrina optimè declaratur ex decisione Rotae 100. ex novem part. 1. divers. Gratian. discepta. foren. tom. 1. cap. 333. Scacia de appell. quest. 17. limit. 10. n. 55. & alii adducti hoc lib. 5. cap. 10. post princ. a. n. 10. & supra, plurima, ne dicam infinita, exempla hujus declarationis interpretativa facta per excutorem, secundum naturam, & significationem verborum, & circa alia usque ad refectionem, invenies in omnibus capitibus precedentibus, praecipue cap. 9. & 10. i. 1. quæ videre poteris, quoniam ego non repeto. Et hanc declarationem interpretativam circa dubia sententiae, quæ exequenda committitur tribunalum superiorum executorum, quotidie facere videmus absque excessu reatu, assententesque super illis dubiis declarant, & urget ratio, nam omnia censentur sibi commissa, quæ ad expeditionem, & executionem sunt necessaria, 43. & cum principale committitur, cur non videtur commissa hæc declaratio interpretativa, quemadmodum videmus in fortiori casu, prout est in hæreda, in quem non transire facultatem declarandi, diximus supra ad prin. & tamen quando facultas declarandi venit accessoriæ ad contractum, qui ad hæredem transit; tunc si cuti transit contractus, transit, etiam facultas delaramdi. Ita Abbas, consil. 80. vers. circa secundum vol. 2. & pro limitatione ita scriptus Anton. Gabriel. commun. conclus. lib. 6. tit. de regul. jur. conclus. 3. n. 79. & sic dicendum venit, ut à iusta & legitima interpretatione facta per excutorem secundum ea, quæ dicta sunt, appellationi emissâ non esse deferendum, tanquam nec ab ipsa executione, cui declaratio interpretativa inest, ut in terminis docet d. Rotæ decisio 100. Gratian & Scacia ubi proximè, & nos latè in d. cap. 10. circa liquidationem à num. 10. & supra, ubi latè & expressè probatur à contrario sentiu in d. l. ab excutore, ff. de appellat. & doctoribus confessum citandis.

44. Interpretationem autem extraeam, & remotam à sensu & significatione verborum, tanquam incongruam & minimè verbis sententiae ruci, de qua agitur convenientem, facere excutorem non patitur, Angel. in l. s. quis intentione ambigua, ff. de judiciis, vers. ult. scias. B. in d. l. ad excutore, vers. ite si verba, col. 2. Feli. in cap. qualiter & quando vers. secundo limita, & ideo Rebuff. in comment. tom. 1. tit. de sentent. execut. articul. 7. gloss. 14. n. 8. optim. Rotæ decisio 100. ex novem part. 1. divers. per totam. Gratian. in discrp. forens. tom. 1. cap. 333. per torum, & hujus doctrina reddit varia exempla Ferratiens. quando sententia scilicet loquitur quis in rem. column. n. ultim. vers. ultim. scias. ff. de jud.

de ducatis, cùm debat intelligi de florenis monetae currentis, in quo insitit condemnatus. Rebuff. autem exemplificat in condemnato ad decem libras, & executor interpretatur de Parisiensibus, Sigismund. Scac. fingit casum in eo, qui Tholosa fuit condemnatus ad solvendum decem aureos, & executor interpretatur de aureis Solis, quia est mala interpretatio, cùm de consuetudine intelligatur de aureis parvis astimatis solidis Turonenibus, cum dimidio, &c. aliis & similibus modis exemplificat B. in dict. 1. ab executatione sub n. 6. & fab. n. 15. C. quorū appellations non recip. & similiter potest ponit casus in eo, qui fuit condemnatus ad beneficium restitutioinem, & executor interpretatur in distributionibus quotidianis, oblationibus, & aliis obventionibus incertis. Item in condonato ad fructus perceptos, & interpretatur executor ad fructus, qui percipi potuerunt, item in condemnato in expensis executor interpretatur etiam de personalibus expensis, vel quando isto casu voluerit etiam declarare, & intelligere damnationem, & alia exempla, de quibus latè suprà hac 4. part. c. 30. vers. & hujus doctrina n. 37. cum seqq. & infinita invenies in discursu totius hujus tertie partis per singula capita.

58. Quemadmodum autem interpretationis iniurias detegatur, & probetur, nunc tractemus, generaliter ex actis gestis omnem excessum per excutorem illuminatum, esse probandum, latè probavitum suprà hac 4. part. c. 3. à n. 163. ubi vide, & in specie individualiter ita probandum esse iniuriam executoris interpretantis, scilicet ex circumstantiis, hoc est, ex his quæ acta sunt in principali causa, rei natura, & qualitate attenta, docet B. in l. ab excutore n. 15. vers. venio ad tertiam partem, quem referens eriamo sequitur Petr. Joan. Ferrarien. in pract. tit. de form. executio sentent. diffinit. versicolo publico nuntio sub n. 14. versio. diceret aliquis qualiter tegetur in hac appellatione iniurias interpretantis, &c. fol. 284 in novioribus, plura reddentes exempla iis in locis.

59. Quod corroboratur ex eo quod suprà diximus ad princ. hujus capit. versiculo aut agimus & loquimur, &c. n. 8. post Bart. Imol. Alex. Ang. Barba. Nicell. Felin. Rebuff. in l. quod jussit 2. nota n. 165. ff. de re jud. Anton. Gabriel. com. consil. 1. 6. de reg. jur. conclusio 3. n. 85. Aviles in cap. prator. verbo, ordonancias in procœlio à n. 19. Marquel. de commiss. 1. part. c. 3. sub n. 43. & alios ibi citatos, quod illa tantum permititur executori interpretatio, quæ facienda est ex verisimilibus conjecturis, ex actis & deductis in processu, juris regulis, dispositione, & interpretatione attentis, ac infuper verborum significacione, & rei natura ex supra dictis.